
Největší deník v ČR

Úterý, 11. října 2016

Č. 193, www.metro.cz

V LUCERNĚ OSLAVÍ
HAVLOVO VÝROČÍ
MEZI GRATULANTY BUDE TAKÉ TÁŇA VILHELMOVÁ STRANA 6

Svátek slaví: Andrej
Min. 7°
Max. 11°

Trump poslal
Clintonovou
do vězení
Druhá televizní debata kan-
didátů na amerického pre-
zidenta se nesla v duchu
urážek a osobních útoků.
Demokratka Hillary Clinto-
nová kárala Trumpa za to,
jak hrubě hovořil o že-
nách, zatímco republikán-
ský kandidát Donald
Trump by sokyni poslal za
mříže kvůli e-mailovému
skandálu. STRANA 4

Ázerbájdžán
musí Češi
porazit
Národní tým odešel v sobo-
tu z utkání s Němci v kvali-
fikaci na mistrovství světa
s třígólovou nadílkou.
Dnes se ale rozhodne. Po-
kud neporazí Ázerbájdžán,
dostane se nároďák už po
třetím kole do svízelné situ-
ace. STRANA 11

S horečkou se
dá někdy vyjít
Neunáhlete se. Pokud teplo-
ta nepřekročí 38 °C, není
nutné horečku tlumit. Ne-
smí ale trvat dlouho a pří-
liš vysilovat. STRANA 10

Kubišová vydala poslední desku, kariéru ukončí za rok
Za svou poslední studiovou nahrávku označuje Marta Kubišová své nové album Soul, které vychází v těchto dnech. Ne-
znamená to však zatím konec jejího koncertního vystupování. Definitivní ukončení pěvecké kariéry si naplánovala až na
den svých 75. narozenin 1. listopadu 2017. „Chtěla jsem končit ke svým pětasedmdesátinám, ale pak jsem zejména po
loni prodělaném infarktu, který mě vyvedl z omylu o mé nesmrtelnosti, začala pochybovat, zda jsem se nepřecenila. Ale
prášky mi pomáhají,“ řekla včera slavná česká zpěvačka, jejíž píseň Modlitba pro Martu se stala symbolem národního od-
poru po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy v srpnu roku 1968. ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

Nohu z plynu. Česko
má mapu silnic smrti
Tady jde o život. Podívejte se, kde jsou nebezpečné úseky. Smrtelná past.Může jí být i přehledná silnice,
která svádí k rychlé jízdě. Obrat. Počet smrtelných nehod dlouho rostl, letos jich má být o něco méně STRANA 2

in
ze

rc
e



www.metro.cz DOMOV úterý 11. října 2016 02

Také přehledná
silnicemůže být
smrtelná past.

Silnice I/11 mezi Žamberkem
a Jablonným nad Orlicí je
plná nepřehledných a prud-
kých zatáček a chybí jí krajni-
ce. Podle rizikové mapy Euro-
RAP pro roky 2013 až 2015
(viz box) je právě tato silnice
vOrlických horách tou nejne-
bezpečnější v Česku. „Mapa
ukazuje nebezpečné úseky,
nevypovídá nic o kvalitě ko-
munikace. Naopak i výborná
a přehledná silnice může být
nebezpečná,“ připomíná Ro-
man Turza z Ústředního auto-
motoklubu (ÚAMK) a dodává,
že právě proto, že silnice vy-
padá na první pohled pře-
hledně, může vybízet k rych-
lé, a proto nebezpečné jízdě.

Program EuroRAP nehledá
jen nebezpečné úseky, ale

snaží se i oceňovat ty úpravy
silnice, které z komunikace
udělaly prokazatelně bezpeč-
nější místa.
Letos si cenu za přínos ke

zvýšení bezpečnosti infra-
struktury odnesla silnice prv-
ní třídy I/20 mezi Pískem
aVodňany. „Došlo zde k úpra-
vě vozovky, zřídil se tu připo-
jovací pruh a jsou zde nově
značky upozorňující na vý-
skyt častých nehod,“ říká Pa-
vel Suntych ze společnosti
AF-Cityplan, která se stará
o rozvoj infrastruktury. Počet
nehod v tomto úseku se po
úpravách snížil zhruba o po-
lovinu, podstatně nižší je i po-
čet lidí, kteří na silnici I/20 po
rekonstrukci utrpěli vážná
zranění.
Ačkoliv se Ředitelství silnic

a dálnic snaží komunikace
upravovat, jak nejlépe to jde,
smrtelných nehod neubývá.
Naopak v posledních letech
počet „smrťáků“ roste. Loni
přišlo na tuzemských silni-

cích o život 660 lidí. To je
o 31 víc než předloni a o 77
víc než v roce 2014. Odborní-
ci z ÚAMK ale připomněli, že
vozovka, tedy její stav a úpra-
va, je jen jedním ze tří fakto-
ru, které se podílejí na neho-
dách. „Nehodu může způso-
bit i sám řidič nebo vozidlo,
respektive závada na něm,“
říká Turza z ÚAMK. Ten záro-
veň zdůraznil, že silnic
vmapě hodnocených jako vy-
soce rizikové je v Česku čím
dál méně, podle aktualizova-
némapy jde pouze o čtyři pro-
centa sítě.
Co se týká krajů, mezi ty

s nejrizikovějšími silnicemi
patří kraj Pardubický, Karlo-
varský, Ústecký a Zlínský. Na-
opak v Plzeňském či Králové-
hradeckém kraji žádné vyso-
ce rizikové silnice podle
mapy nejsou.

Bude se lyžovat za 14 dní
V největším středočeském lyžařském areálu Monínec
u Sedlce-Prčice na Příbramsku už zasněžují speciálním
dělem, které umí vyrobit sníh už při 15 stupních Celsia.
Monínec je prvním areálem v Česku, který je tímto systé-
mem vybaven. Lyžařům se otevře už 26. října. MONÍNEC.CZ

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Riziková mapa

Mapa organizace EuroRAP
vychází z porovnání počtu
nehod s vážnými nebo
smrtelnými následky s inten-
zitou dopravy na daném
úseku a jde o průměr z po-
sledních tří let.

● Seznam zahrnuje jen
dálnice a silnice první třídy.

● Mapu můžete najít na
www.uamk.cz. Více také na
tel. 261 104 111.

Smrtelné nehody

353
Tolik lidí letos od ledna do
srpna zemřelo na českých
silnicích. Statistiky tak nazna-
čují, že letos bude smrtelných
nehod méně. Loni na silnicích
zemřelo za prvních osm měsí-
ců o 58 lidí více než letos.

Zachránili kolegy,
dostali cenu
Za záchranu lidského živo-
ta včera byli oceněni vede-
ním armády čtyři vojáci.
Tříčlenná posádka vrtulní-
ku zachránila svou pohoto-
vou reakcí při technické
závadě stroj a životy čtyř

výsadkářů. Dramatická si-
tuace na vojenském letišti
v Praze-Kbelích se stala le-
tos 2. srpna. Vrtulníku
Mi-17 při vzletu vysadil je-
den ze dvou motorů.

Zemřela osobnost
Charty 77

Ve věku 87 let včera v Pra-
ze zemřela signatářka
Charty 77 Libuše Šilháno-
vá. Novinářka a sociolož-
ka, která byla desítky let
aktivní na poli obrany lid-
ských práv, patřila mezi za-
kladatele Československé-
ho helsinského výboru, ně-
kolik let pak stála v jeho

čele. V roce 2001 ji prezi-
dent Václav Havel vyzna-
menal medailí Za záslu-
hy. ČTK

Nádraží v Brně:
město souhlasí
s obyvateli

Brno vezme při konečném
rozhodování o poloze hlav-
ního vlakového nádraží
v potaz výsledek víkendové-
ho referenda, přestože bylo
kvůli malé účasti neplatné.
To řekl primátor Petra
Vokřál. Skoro 81 procent
z hlasujících chce moderní
nádraží v centru. iDNES.cz

inzerce

Tady pozor

Nebezpečné silnice jsou hlav-
ně na severovýchodě Čech.

● Nejnebezpečnější silnicí
v Česku byla v předchozích
letech silnice I/11 mezi
Žamberkem a Jablonným
nad Orlicí.

● Druhý nejnebezpečnější
úsek je hned vedle. Je jím
silnice z Jablonného nad
Orlicí do Červené Vody.

● Mezi další rizikové úseky
patří silnice I/16 mezi Mla-
dou Boleslaví a Mělnickým
Vtelnem.

● Podle mapy je také nebez-
pečná silnice I/17 mezi
Čáslaví a Chrudimí.

● Pátým nejnebezpečnějším
úsekem je silnice I/43
mezi Opavou a Moravským
Berounem.

Zprávy krátce

Nejnebezpečnější silnice
v Česku je v Orlických horách



www.metro.cz DOMOV úterý 11. října 2016 03

V krajích usilovně
vyjednávají o koali-
cích a hejtmanech.

Vítězství ve víkendových vol-
bách automaticky podle před-
sedy hnutí ANO Andreje Babi-
še neznamená, že bude mít
v každém kraji hejtmana. Po-
važuje za reálné, že ANO bude
mít po víkendovém vítězství
v devíti krajích čtyři hejtma-
ny. Hnutí je podle něj v regio-
nech stále cizí element, takže
tam vznikají podobně jako ve
Sněmovně dohody většiny pro-
ti ANO. „Doufám, že všichni
voliči to vidí. A podobně bu-
dou probíhat ty příští parla-
mentní volby,“ poznamenal
Babiš. Za hlavní překážku při
získání hejtmanských křesel
pokládá Babiš to, že tradiční
strany v některých krajích spo-
lupracují dlouhodobě. Doho-
du, ke které došli konkurenti

ANO v Královéhradeckém kra-
ji už v sobotu večer, považuje
za nekorektní. Není podle něj
možné, aby se ČSSD, ODS
a TOP 09 dohodly tak rychle.

Na dotaz, zda by podpořil
na úrovni regionů koalice
s ČSSD, odpověděl, že Jihomo-
ravský, Moravskoslezský
či Středočeský kraj považuje

za semeniště korupce, kde
existují „silné vazby z minu-
losti“. Podle analytika společ-
nosti Median Daniela Proko-
pa se bude volební vyjednává-
ní lišit kraj od kraje. „Bylo by
nešťastné, kdyby ostatní poli-
tické strany ANO obešly,“ vy-
světluje Prokop. „Stal by se
z toho úspěšný příběh pro
příští volby, jak staré struktu-
ry obešly vítěze,“ dodal.

V některých krajích o zisk
hejtmanského křesla ANO
ani příliš neusiluje. Už v nedě-
li Babiš připustil, že napří-
klad ve Středočeském kraji by
mohla vzniknout koalice slo-
žená z hnutí ANO, Starostů
a TOP 09. Post hejtmana by
mohl připadnout lídrovi Sta-
rostů Vítu Rakušanovi.

ANO vyhrálo v devíti ze 13
regionů. ČSSD dokázala zvítě-
zit jen ve dvou krajích. Ve Zlín-
ském kraji patří první místo
KDU-ČSL, v Libereckém kraji
hnutí Starostové pro Liberec-
ký kraj. ROW, ČTK, iDNES.cz

Děti se skvěle baví. A také se učí
V Ostrově na Karlovarsku se do čtvrtka koná oblíbený Dětský filmový
a televizní festival Oty Hofmana. Kromě divadelních a filmových předsta-
vení či výstav se návštěvníci mohou setkat se zajímavými filmovými tvůr-
ci – dnes třeba s režisérem Karlem Smyczkem nebo slavnými Jů a Hele.
V rámci doprovodných programů se včera mohli zúčastnit workshopu
žonglování. MAFRA

+420 325 606 500
Více na www.lazne-podebrady.cz

• Postaráme se o vás při léčebných masážích,
které uleví od bolavých zad.

• Užijete si různé přísadové nebo přírodní
minerální koupele a relaxační zábal

• Navštívíte solnou jeskyni,
která pomáhá s dýchacími potížem

Dopřejte si lázeňský pobyt
a užijte si podzim v krásném prostředí

města poděbrad

aly.

mi.

Již V říJn
u

pobyty z
e standa

rdní nab
ídky

na hotel
u Zámeč

ek

Za mimo
seZonn

í ceny!

inzerce

Koncert
Slavná kapela System
of a Down se vrátí do Čes-
ka. Američané přijedou
12. června do pražské O2
areny. MAFRA

Jak to vypadá v krajích

Jednáme, zní ze všech krajů.

● V Karlovarském kraji začalo
vyjednávání o možné koali-
ci. Vítězné hnutí ANO se už
setkalo se zástupci asi polo-
viny stran, které se dostaly
do krajského zastupitelstva.
„Zatím jde ale spíš jen o zjiš-
ťování, jestli mají další jedná-
ní vůbec smysl, řekla lídryně
ANO Jana Vildumetzová.

● V Olomouci se podle lídra ví-
tězného hnutí ANO Oty Koš-
ty na spolupráci už dohodly
ANO s ČSSD. Z jednání těch-
to dvou stran vyplynulo, že
funkci hejtmana by měl vyko-
návat lídr hnutí ANO Oto
Košta, pozici prvního ná-
městka by měl zastávat kraj-
ský předseda a lídr ČSSD Jiří
Zemánek.

● Na jižní Moravě se zdá být
už jasno, jen krůček je od
toho, aby ANO s KDU-ČSL ko-
alici vytvořilo. Je ale třeba,
aby se tam dohodly nejmé-
ně tři strany. Hnutí chce, aby
se hejtmanem stal jeho
muž, šéf brněnské městské
policie Bohumil Šimek.

● Lidovci, kteří vyhráli krajské
volby ve Zlínském kraji, zahá-
jili jednání o koalici. Mluvili
už se zástupci hnutí ANO,
ČSSD i Starostů.

Citát

Nejsem Haškův kat,
ale zadostiučinění
to je.
BOHUMIL ŠIMEK, KANDIDÁT NA
JIHOMORAVSKÉHO HEJTMANA (ANO)

Bitva o kraje jde
do dalšího kola



www.metro.cz SVĚT úterý 11. října 2016 04

Urážky, osobní úto-
ky. Tak se předsta-
vili kandidáti na
prezidenta USA ve
druhé televizní
debatě.

Podle předpokladů přišla
v úvodu debaty řeč na video-
nahrávku z roku 2005, na níž
se republikánský kandidát
Donald Trump chlubí, že ho
ženy nechávají, aby je líbal
a osahával, protože je slavný.
Miliardář odmítl, že by tako-
vé věci prováděl bez jejich
svolení. Zdůraznil, že k že-
nám chová hlubokou úctu.
Demokratka Hillary Clinto-

nová uvedla, že videonahráv-
ka s urážlivými komentáři
o ženách přesně ukazuje,
kdo Trump je. Ten naopak za-
útočil na rodinu Clintono-
vých, když prohlásil, že ex-
prezident Bill Clinton se k že-
nám choval mnohem hůř
a skutečně je zneužíval.
Trump kromě jiného řekl,

že by jeho soupeřka měla být

odsouzena k trestu vězení za
to, že v někdejší funkciminis-
tryně zahraničí využívala sou-
kromý e-mail k pracovním
účelům.
Na to Clintonová uvedla:

„Je strašně dobře, že někdo
s temperamentem Donalda
Trumpa v téhle zemi neroz-
hoduje.“ ČTK

Izraelské úřady zadržely po
nedělním útoku, při němž
bylo osm lidí v Jeruzalémě po-
střeleno, desítky Palestinců.
Mezi zadrženými je 31 lidí,

kteří se chtěli účastnit oslav
na památku útočníka, a čle-
nové jeho rodiny z východní-
ho Jeruzaléma. Někteří háze-
li na policisty kamení. ČTK

Poláci opět
demonstrovali
Po nedávné demonstraci
proti zpřísnění potratů se
do ulic centra Varšavy vče-
ra vydaly asi dvě tisícovky
učitelů a rodičů. Ti protes-
tovali proti chystaným
změnám ve školství, kte-

ré počítají se zrušením
gymnázií a hrozí maso-
vým propouštěním kanto-
rů. Menší demonstrace se
odehrály i v 16 dalších pol-
ských městech. Konzerva-
tivní vláda hodlá zrušit do-
savadní model vzdělává-
ní, který počítá se šesti
lety v základní škole a tře-
mi na gymnáziu. ČTK

Syřan Džábir Bakr, který je
podezřelý z příprav bombové-
ho útoku v Německu, byl nej-
spíš napojený na Islámský
stát (IS), uvedla včera saská
policie. Je podle ní možné, že
chtěl spáchat sebevražedný
atentát. Do Německa přišel
začátkem roku 2015 jako
uprchlík. Stejně se do země
dostal i druhý podezřelý Sy-
řan, který je nyní ve vazbě.
„Postup a chování podezře-

lého mluví pro kontext IS,“
řekl šéf saského kriminální-
ho úřadu Jörg Michaelis. In-
formace, které saská policie
od tajných služeb dostala, ho-
vořily o tom, že Bakr připra-
voval atentát. „Podle těchto
informací na internetu hle-
dal, jak vyrobit bombu, a poří-
dil si příslušné látky. Museli

jsme vycházet z toho, že je vý-
bušnina –možná ve formě se-
bevražedné vesty – krátce
před dokončením nebo už je
dokonce připravena k nasaze-
ní,“ podotkl také Michaelis.
Policii se v sobotu ráno při

domovní prohlídce v domě
v Chemnitzu Bakra zajistit
nepodařilo. Byl zatčen až
v noci na včerejšek v Lipsku
díky pomoci několika Syřa-
nů. Jednoho z nich totiž oslo-
vil na lipském nádraží s dota-
zem, jestli by u něj nemohl
přespat. Syřan ho pozval
domů a informoval policii.
Než dorazila, s dalšími kraja-
ny ho přemohl a svázal.
Podle německého ministra
vnitra Thomase de Maiziéra
je jeho země i nadále jedním
z terčů terorismu. ČTK

Citát

Je strašně dobře, že
někdo s temperamen-
tem Donalda Trumpa
v téhle zemi nerozho-
duje.
HILLARY CLINTONOVÁ
DEMOKRATICKÁ KANDIDÁTKA
NA PREZIDENTA USA

Etiopská vláda včera vyhlási-
la s okamžitou platností výji-
mečný stav. Premiér Hailema-
riam Desalegn oznámil, že
toto opatření bylo přijato pro-
to, aby byly zastaveny násil-
nosti, které už týden sužují
zemi, zejména stát Oromia,
a vedly k úmrtím a značným
škodám. Dnes má navíc
v rámci své třídenní cesty po
Africe přiletět do Addis Abe-
by německá kancléřka Ange-
la Merkelová. V Oromii pro-
pukly minulý víkend nové
protivládní protesty prováze-
né násilnostmi. Demonstran-
ti ve městech zapalovali auto-
mobily i vládní budovy a poli-
cie je rozháněla slzným ply-
nem i ostrou střelbou. O ži-
vot přišly desítky lidí. ČTK

Studenti požadují zrušení školného
Studentské protesty a přítomnost policie provázejí znovuotevření některých jihoafric-
kých vysokých škol. Napětí trvá již několik týdnů, během kterých se vyostřily střety kvůli
vysokým poplatkům za studium. Stoupenci hnutí za bezplatné vzdělávání požadují zasta-
vení provozu všech vysokých škol, dokud vláda nekývne na jejich požadavky. AP

Zprávy krátce

inzerce

Syřan. Policii ho
předal jeho krajan

Izrael. Odveta
za útok Palestince

Merkelová.
Letí do Etiopie,
kde to vře

Trump chce
Clintonovou
poslat
do vězení



www.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy druhé levnější brýle do max. hodnoty 5 000 Kč. Pokud budou druhé brýle dražší než 5 000 Kč, bude vám tato
částka odečtena z celkové ceny. Sluneční brýle jsou zdarma v nižší nebo stejné hodnotě. Nevyčerpanou hodnotu slunečních nebo
kompletních dioptrických brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve
všech pobočkách FOKUS optik včetně Outletu FAOC Štěrboholy. Slevy se nesčítají, nelze kombinovat sluneční a dioptrické brýle.

Akce neplatí na objednávky v eshopu. Akce platí od 22. 8. 2016 do odvolání.

Pořiďte si nové dioptrické nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!



www.metro.cz KULTURA úterý 11. října 2016 06

V Lucerně můžete v sobotu
oslavit nedožité jubileum
Václava Havla na akci
Havel@80, kterou pořádá
Knihovna Václava Havla.
Mezi gratulanty vystoupí i he-
rečka Táňa Vilhelmová.

Jaké bylo vaše první setká-
ní s Václavem Havlem?

Poprvé jsem se s ním setka-
la po nějaké premiéře. Seděly
jsme s AňouGeislerovou v Lu-
cerně na baru a jako správné
puberťačky jsme si utahovaly
z hostů v naškrobených koši-
lích. Najednou k námpřistou-
pil pan prezident s paní
Dášou a chtěl vědět, čemu se
stále chichotáme. Úplně jsme
ztuhly. Ovšem jen na chvil-
ku, protože touha zasvětit
prezidenta do naši hry byla
větší! A tak jsmemu vysvětlo-
valy pravidla hry mladých
provokatérek, dost se bavil,
jenže po chvíli k němu někdo
přistoupil, ukázal na hodin-
ky a bylo po legraci. Omluvil

se, že musí odejít. Myslím
ale, že se mu od nás dost ne-
chtělo! A v tom nehledejte
nic hloupě erotického. Měl
rád a zajímali ho mladí lidé.
Když jsem o několik let poz-
ději s delegací filmuOdcháze-
ní objížděla republiku, nebyl
už na tom zdravotně dobře,
a tak zůstával doma. Vždycky
jsmemu ale telefonovali a po-
pisovali mu atmosféru. A on
se vždy ptal: A jak reagovali

mladí? Smáli se? Myslíte, že
chápali? Tímmě bavil.

Mluví se o něm hodně. Na
co se zapomíná?
To nevím. Stále ho objevu-

ji. Je to zatím promě bezedná
studna. Čtu jeho knihy, pouš-
tím si jeho proslovy, rozhovo-
ry… Je pro mě inspirací i du-
chovnímmistrem. V kuchyni
nám visí jeho fotka a vždyc-
ky, když na mě padá chmura,

tak na něj kouknu a řeknu si:
Pche, co měl říkat on!

Co z jeho díla se vám líbí?
Jednou jsem od něj dostala

knihu Stručně prosím. Ale
v gruzínštině! Stále přemýš-
lím, comi tím chtěl naznačit.
Jako že moc mluvím? Nebo
že bych se měla mrknout na
Kavkaz? (smích). A to je Ha-
vel. Absurdnost. Poťouchlost.
Rozhodně ale tuhle knihu

mám od něj nejradši, protože
ji mám i s věnováním.

Proč jste se zapojila do
oslav v Lucerně?
Protože je to náš hrdina!

A ti by se měli oslavovat. Při-
pomínat si je. Chránit je
a hýčkat. Jenom tak se objeví
i další. Pokud budeme plivat
na každého z nich a zesměš-
ňovat ty, co se pokusili něco
udělat pro naši zemi, tak se
na to příště vyprdnou, sbalí si
svých pár švestek a půjdou
o zem dál.

Na co se můžeme těšit?
Ještě nevím. Nechám se

překvapit tím večerem. Při-
jde tam pozdravit nebo za-
hrát tolik skvělých umělců,
že to by v tom byl čert, aby
mě něco neinspirovalo!
(smích)

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

inzerce

Nová bláznivá komedie Zilio-
náři vstoupí do českých kin
ve čtvrtek. David (Zach Galifi-
anakis) je nekomplikovaný
muž, který uvízl v monotón-
ním životě. Den co den usedá
za volant svého obrněného
automobilu, aby odvážel ob-

rovské sumy peněz jiných
lidí. Jediným vzrušujícímmo-
mentemv jeho životě je flirto-
vání s kolegyní Kelly (Kristen
Wiigová), která ho však nako-
nec zatáhne do těžko uvěřitel-
ného dobrodružství.
Skupinka nepříliš inteli-

gentních loserů, pod vede-
nímSteva (OwenWilson), plá-
nuje vyloupit banku a David
jim v tommá samozřejmě po-
moci. Navzdory absolutně
amatérskému plánu se ale
stane nemožné a oni mají na-
jednou v kapse 17milionů do-

larů. A protože tato partička
je opravdu bláznivá, začne je
hned ve velkém roztáčet. Pe-
níze létají vzduchemza luxus-
ní a kolikrát i zbytečné věci,
ale nedochází jim, že policii
tak zanechávají jasné sto-
py… MET

Setkali se při natáčení filmu Odcházení. ONDŘE J NĚMEC/KVH

Havel@80 v Lucerně

V sobotu vystoupí 80 gratu-
lantů na čtyřech pódiích.

● Čeká vás výstava a kniha
Hele, Havel! ze snímků ne-
profesionálních fotografů.

● V prostoru kavárny a malé-
ho kinosálu se rozeběhnou
filmové projekce ze života
a díla Václava Havla

● Více na www.havel80.cz.

Václav Havel je náš hrdina,
říká herečka Táňa Vilhelmová

Krátce

Tibet slaví
Skupina Tibet oslaví 25
let existence koncertem.
Ve čtvrtek v brněnském
Metru pokřtí album
Para.světy. Hosty budou
Ilona Csáková, Marek Va-
šut nebo skupina
Buty. MET

Zilionáři. Co byste dělali s bankovním lupem ve
výši 17 milionů dolarů? To řeší v nové komedii



www.metro.cz SERVIS úterý 11. října 2016 07

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Maminka
mi ale před koupáním
sundavá bačkůrky.“
KATEŘINA LINHARTOVÁ,

Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-c
,5
-c
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Nejstarší syn Adama
a Evy byl podle knihy
Genesis:
a) Henoch
b) Kain
c) Ábel

2 Termín biosféra pro
část planety Země
poprvé použil
geolog Eduard Suess
v roce:
a) 1675
b) 1775
c) 1875

3 Tato rostlina je
jednoděložná,
patří do čeledi
kýchavicovité a česky
se jmenuje vraní:
a) oko
b) zub
c) ucho

4 Pobřežním jeskyním,
které jsou vytvořeny
příbojovými vlnami, se
také říká jeskyně:
a) inkluzní
b) turbiditní
c) abrazní

5 Nádraží Praha-Bubny
leží na místě bývalé
stejnojmenné vsi.
Současná budova je
z roku:
a) 1868
b) 1895
c) 1923

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,8 °C
Rok výskytu: 1876

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Lůžko
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

13:05 Chcete je?
13:10 Tisíc let české myslivosti
13:40 Okřídlení hrdinové Velké

války
14:25 Frankenstein & upír
15:20 Zapomenuté oběti (1/2)
16:05 Heydrich - konečné

řešení (6/44)
16:35 Sůl Inků
17:30 Pan Selfridge IV (5/10)
18:15 Na cestě po jihu Litvy
18:45 Večerníček
18:55 Duchovní kuchyně
19:25 Špion (5/6)
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nejlepší Bakaláři
Příběhy, které jste zažili vy,
naši diváci. Nejslavnějšími
televizními povídkami pro-
vází Viktor Preiss

21:15 Zdivočelá země
Seriál (ČR, 1997)

22:09 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:10 Hercule Poirot XIII
Krimifilm (VB, 2013)

23:40 Profil zločinu V
Krimiseriál (Fr., 2014)

00:35 AZ-kvíz
01:00 13. komnata Zbyňka

Irgla
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 Hobby naší doby
02:20 Dobré ráno
04:55 Farmářská jízda
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Válečné projekty
třetí říše (5/6)
Hitlerův trumf pro leteckou
válku byl montován v taj-
ných podzemních továr-
nách. Proudový letoun
Messerschmitt 262 se
z jeskyní na vzletové dráhy
dostal příliš pozdě, přesto
byl jedním z nejpozoru-
hodnějších projektů třetí
říše

20:55 České stopy: Muž
z obrazu

21:50 Vláda (5)
22:50 Ve jménu vlasti IV (5)
23:35 Sestřička Jackie VI (7/12)
00:05 Těžký život diktátora
01:00 O cestě na Hrad a zase

zpátky
01:55 Poutní místa
02:10 Křesťanský magazín

ČT2

20:15 Chalupáři (7)
Komediální seriál (ČR,
1975). Obyvatelé Třešňové
vyrážejí na zájezd do
Prahy. Šofér autobusu chce
využít této příležitosti ke
svádění fešné cestující.
Hrají: J. Sovák, J. Kemr,
J. Hlaváčová, J. Vinklář,
J. Větrovec, V. Menšík
a další. Režie F. Filip

21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář
23:50 Vychytávky Ládi Hrušky
00:30 Žena zákona (34)

Krimiseriál (Fr., 1996-
-2008)

02:25 Siska II (11)
Krimiseriál (N, 1999)

03:25 Komisař Rex VII (5)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (679)
Seriál (ČR, 2016). Zdena lže
na policii, Suchý napadl
Andreje! Marika má nové-
ho konkurenta na oddělení.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Víkend
22:40 Lovci zločinců IV (16)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XV (6)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:30 Beze stopy V (1)
Krimiseriál (USA, 2006)

01:25 Beze stopy V (2)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:20 Áčko
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (5)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu (1)

21:20 Teorie velkého třesku III
(20)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku III
(21)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Partička
23:10 Grimm III (11)

Fantasy seriál (USA, 2014)
00:05 Partička
00:55 Hannibal II (5)

Hororový seriál (USA,
2014)

01:50 Grimm III (11)
Fantasy seriál (USA, 2014)

02:35 Doteky osudu II (13)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

03:20 Alias (13)
04:05 Alias (14)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa VII (21)
Seriál (USA, 2009)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (5)

14:05 Beze stopy V (1)
15:00 Beze stopy V (2)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3102)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Siska II (11)
Krimiseriál (N, 1999)

13:35 Komisař Rex VII (5)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

14:35 Castle na zabití VI (3)
Krimiseriál (USA, 2013)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Pírka ve větru
Romantický film (N, 2003)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XXVI (3-6)
14:45 Teorie velkého třesku III

(18)
Alternativní sundavání
kalhot. Sitcom (USA,
2010)

15:15 Teorie velkého třesku III
(19)
Wheatonova repríza.
Sitcom (USA, 2010)

15:40 Griffinovi VII (6)
16:10 Hvězdná brána IX (6)
17:10 Top Gear VII
18:15 Simpsonovi XXVI (7, 8)
19:15 Simpsonovi XXVI (9, 10)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2007?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS úterý 11. října 2016 08

Soňa
Kuchařová

Každá, po které
jede řidič bez

rozumu.

Anička
Müllerová

Ty, které už dávno
měly být rychlostní

či dálniční.

PREMIÉRA
Červený koberec, les fotoaparátů, natěšení diváci a žádosti
o autogram. Taková byla premiéra filmu Instalatér z Tuchlo-
vic, která proběhla pátého října v kině na Andělu. Promítalo
se postupně v pěti sálech, ve kterých jsme provedli medvědy.
„Medvědi“ jsou filmařský slangový výraz a znamená to uká-
zat se před premiérovým promítáním nedočkavému sálu. Stej-
ně jako se v cirkuse ukazují cvičení medvědi, kteří umí tak ně-
jak chodit po zadních a nemotorně skákat, tak i většina štábu
a herců nastoupí a ukáže se divákům. Medvědi tedy ještě na
rozdíl od nás umějí jezdit na koloběžce, ti zručnější dokonce

na mopedu... Ale ani my jsme se
nenechali zahanbit! Kdysi se Eva
Holubová zmínila Tomáši Vorlo-
vi (slangový výraz pro režiséra),
že se nechá přinést v černém
pytli. Ona totiž v průběhu filmu
umírá a havrani (slangový výraz
pro pohřebáky) ji odnášejí v čer-
ném pytli. Vorel se toho chytil

a už nedal jinak, než že musí do pytle. Marně jsmemu to roz-
mlouvali. Původní verze byla, že v pytli bude Holubová a při-
nese ji Vorel se mnou. Nakonec to skončilo tak, že v pytli byl
Vorel a přinesli ho asistenti. Lehce znepokojené publikum to
samozřejmě nepochopilo a efekt byl nula, spíš to šlo do minu-
su. Rejža ale trval na svém, a tak byl do všech pěti sálů přine-
sen... Já jsem se z nošení pytle elegantně uvolnil s tím, že
jsem nemocný. Což fakt jsem, takže jsem nepil, a tím pádem
to následně nebyla tak veselá oslava, jak by si zasloužila. To
ovšem nic nemění na tom, že by filmměli rozhodně všichni
vidět, takže alou do kina a můžete mi pak napsat na
jakubkozan@seznam.cz, jak se vám film líbil/nelíbil, zda dějo-
vá linka odpovídá současným kinematografickým trendům
a která postava vás nejvíc zaujala.

Které silnice jsou v Česku nejnebezpečnější?

inzerce

Chcete ho zpátky? Vím jak!

Napište mi SMS ve tvaru 74DHR a svůj problém

na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

KONEC VZTAHU?KONEC VZTAHU?

Věštkyně Samantha.

Jistá otázka pro vás bude
poněkud zapeklitá a budete

potřebovat dostatek času, abyste ji ke
spokojenosti všech rozklíčovali.

Beran 21/3–20/4
Rodinné setkání může ve
finále vypadat jako zasedání

politiků, kdy většina spí nebo k tomu
nemá daleko a zbytek se hádá.

Váhy 23/9–23/10

Postaveni budete v jistém
směru před hotovou věc,

ale právo veta, pokud se to týká přímo
vás samotných, máte ostatně vždycky.

Rak 22/6–22/7
Budete dnes poměrně perlit,
ale než se dáte do nějakého

důležitého úkolu, bude stejně zapotřebí
souhlasu vašich blízkých.

Kozoroh 22/12–20/1

Tichá pošta dnes nebude to
pravé, protože stejně jako

to chodí v té hře, poselství se nakonec
vždycky o něco více zkomolí.

Býk 21/4–21/5
Pobaví vás někdo z vašeho
okolí, kdo byl pro vás dopo-

sud cizí, ale nyní si začíná získávat vaši
společnou rodinnou přízeň.

Štír 24/10–22/11

Porozhlédněte se po něčem,
kde by se vám dobře bydle-

lo, popřípadě dejte zelenou rekonstruk-
cím, které jsou již zapotřebí.

Lev 23/7–22/8
Pokud se dnes rozhodnete
řešit nějaký technický pro-

blém svépomocí, tak byste měli pama-
tovat na to, že návod je také třeba.

Vodnář 21/1–20/2

Povídání s někým blízkým
vám udělá dobře na duši

a vy budete spokojeni, že se vám všech-
no vydařilo. Tak si to užívejte.

Blíženci 22/5–21/6
Neváhejte se blíže seznámit
se sousedy, ve dvou a více se

to přece lépe táhne. Tak si klidně dopřej-
te přežitek minulosti.

Střelec 23/11–21/12

Neužírejte se neustále tím,
co by bývalo mohlo být,

kdyby, čas vracet neumíte a šidíte se tím
zbytečně o novou přítomnost.

Panna 23/8–22/9
Sice vás dnes někdo trochu
zklame, ale není všem dnům

konec. Ještě má dostatek času si vylep-
šit reputaci, než ho vydědíte.

Ryby 21/2–20/3

šlete SMS ve tvaru 48RJL
a svou otázku na číslo 904 30 46

ychlé a přesné odpovědi!Rychlé a přesné odpovědi!
Zkušené kartářky!Zkušené kartářky!teod8:00–24:00hod.!šteod8:00–24:00hod.!

SMS TAROT!
oš

R
Piš
Po
P

SMS TAROT!
Pošlete SMS ve tvaru 48RJL

a svou otázku na číslo 904 30 46

Horoskop na úterý 11. 10.
Citát

Medvědi ještě na roz-
díl od nás umí jezdit
na koloběžce, ti zruč-
nější i na mopedu.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
INSTALATÉR

Výrok dne

Tomáš
Polák

Rozhodně D1,
připadám si, jako
bych jel po poli.

Dopisy a vzkazy

Kam s pejskem?
Včera jsem se stala svěd-
kem smutné události. Sa-
nitka odvážela starou
paní, která upadla. Stále
opakovala: „Mám doma
pejska, nikoho nemám,
co s ním bude?“ Nikdo jí
neodpověděl. V Praze žije
mnoho starých lidí, kteří
mají pejska a ten je jejich
jedinou blízkou bytostí.
V dnešní uspěchané a pře-
technizované době na ně
nikdo nemá čas. Mnoho
lidí namítne, že je to od
starého člověka nezodpo-
vědnost. Moc jsem o tom
přemýšlela. Takový starý
člověk žije jen pro toho
pejska, je to mnohdy jeho
jediný smysl života. Není
snadné takového člověka
za to odsoudit. Sama mám
již pátého a už si nedove-
du představit prázdný byt
bez psa. Proto mě napadlo
řešení. Máme už v Praze
velký útulek pro psy a koč-
ky, který je dotován měs-
tem. Nebylo by možné
tam vyčlenit malou část
pro takové případy? Mys-
lím, že každý senior, kte-
rý se v takovéto situaci
ocitne, by rád za pobyt
svého pejska zaplatil.

ALENA GEBAUEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

SLANG
(ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Mluva lidí určité pracovní
nebo zájmové skupiny
s charakteristickými
(často expresivními)

výrazy
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Kůň ukázal sílu.

Už jsem cítil, že se
před nás nikdo
nedostane.“

JAN FALTEJSEK, ŽOKEJ
Když na posledním skoku žokej
s Charme Lookem v nedělní Vel-
ké pardubické odolal náporu

druhého Ange Guardiana, věděl,
že si jede pro čtvrté vítězství.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 11. října 2016 09

This series is
marking the
400th anniversary
of Shakespeare's
death.

THEMERCHANT
OF VENICE
ACT 4 , SCENE 1

Introduction:
Antonio borrowed money

from Shylock, but didn’t pay
the money back. Shylock
wants the court to punish
Antonio. Portia (disguised
as the clerk Balthazar) acts
as Antonio’s lawyer in

the court. She wants Shylock
to forgive Antonio and not
ask the court to punish him.
Portia:
No one can make someone

showmercy, in the same way
that no one can make the
rain fall.
But when someone is mer-

ciful, it helps two people –
the person who is kind and
the person who receives the
kindness.
Mercy is more powerful in

people who already have lots
of power.
And a merciful king is

stronger than a king who
uses his crown and his
money to show how
powerful he is.
This is because mercy isn’t

made of gold.
It comes from the heart,

and is given to us by God.
So when a king mixes

justice with mercy, he shows
that he is closer to God.
Mr Shylock, you are asking

this court to punish this
merchantwithout mercy.
It is true that he borrowed

your money and didn’t pay
you back.
But think carefully about

what you really want.
If you cannot show mercy

to this man now, will others
show youmercy in the

future?
I am asking you this

because I think you should
be merciful to this man.
But if you decide not to

show him mercy, this court
will punish him.
This simplified version by

Russell Evans. To read Shake-
speare’s original version see:
www.opensourceshake-

speare.org/views/plays/play_
v i e w . p h p ?
WorkID=merchantvenice&A
ct=4&Scene=1&Scope=scene
(starts on line 2125).
Resource created in

partnership with the
Shakespeare Birthplace
Trust: www.shakespearere-
sources.com

Words Shakespeare liked to
make up new words.
Sometimes, he did this by
adding endings, or suffixes,
to existing words to create
a new meaning. Here are two
examples from The Merchant
of Venice:
laughable
mortifying

Which of the sentences below
use these adjectives correctly?
Use a dictionary to help you.

● 1. I didn’t like the movie at
all. The story didn’t make any
sense. It was laughable.
2. I really liked the movie.
The story was really funny.
It was laughable.
3. It was really mortifying
when I passed my exams.
I worked so hard, and my
friends and family were so
happy for me.
4. It was really mortifying
when I failed my exams.
I worked so hard, so I can’t
understand what went
wrong.

Look at the words in bold in
the clauses from the text.
These are modal verbs. We
use modal verbs to talk about
ability, ask permission, make
suggestions, requests and
offers. We also use them to
say how certain, probable or
possible something is. They
come before the main verb.

● 1. No one canmake the rain
fall.
2. If you cannot show mercy
to this man now …

3. I think you should be
merciful.
4. This court will punish him.

● Which verb form follows mo-
dal verbs?
(a) -ing verb
(b) present simple
(c) infinitive without to

Look at the following
sentences. Write (Y)es if they
are correct and (N)o if they are
wrong. Correct the wrong

sentences.

● 1. I can swimming, but not
very well.
2. It might rain later, so take
an umbrella.
3. He could to run fast when
he was young.
4. She will helps her sister
with her homework.
5. You may leave the room.
6. They should be here soon.
7. I shall deciding later.
8.We would like to say thank
you.

Lesson No. 6

Legacy language

Before you read, match the
word or phrase to a definit on.

● 1. crown
2. justice
3. kindness
4.merchant
5. show mercy/be merciful

● a. a fair punishment
b. a king or queen’s hat made
of gold and jewels
c. be kind to someone instead
of hurting or punishing them
d. kind behaviour
e. someone who buys and
sells things

Activity 1

Complete each sentence
using ONE word taken from
the text below.

● 1. People can’t make the
…………… fall, just like they
can’t make another person
show mercy.
2.Mercy comes from the
…………… . It isn’t made of

precious metal.
3. A merchant …………… some
money and did not pay it
back.
4. If you want mercy for
yourself in the ……………, you
should be merciful to other
people now.
5. If Mr Shylock decides not to
be merciful, the …………… will
punish the merchant.

Activity 2

Activity 3

Answers

Activity 1
1.b; 2.a; 3.d; 4.f; 5.c

Activity 2
1. rain; 2. heart; 3.
borrowed; 4. future; 5. court

Activity 3
(c) infinitive without to
1. (N) I can swim, but not
very well.
2. (Y)
3. (N) He could run fast
when he was young.
4. (N) She will help her sister
with her homework.
5. (Y)
6. (Y)
7. (N) I shall decide later.
8. (Y)

Legacy language
Words: 1, 4

Discussion

● In which situations do you
think people should be
merciful? Why?

● Is showing mercy
sometimes the wrong thing
to do? Why?/Why not?

TheMerchant of Venice HANNAH BERRY (HTTP://HANNAHBERRY.CO.UK/)

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

SHAKESPEARE LIVES IN 2016



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 11. října 2016 10

Na podzim se obje-
vují virové infekce
dýchacích cest, kte-
ré často doprovází
zvýšená či vysoká
teplota. Je potřeba
ji ihned tlumit?

Podle toho, kam rtuť teplomě-
ru vystoupá a jaké číslo se uká-
že, odhadujeme, jak moc zá-
važná situace je. Běžná teplo-
ta se pohybuje od 36 do 37 °C.
Někdo již při pár desetinkách
navíc nasazuje léčbu, jiný vy-
čkává, jak se další průběh vy-
vine. Každopádně není potře-
ba se unáhlovat – horečka
může být v mnoha případech
žádoucí a v dnešní době se ne-
potlačuje, pokud není příliš
vysoká, netrvá dlouho, ne-
mocného příliš neunavuje
nebo ho neohrožuje na zdra-
ví, například u různých chro-
nických onemocnění.

Při běžném projevu dopro-
vázejícím chřipku, nachlaze-
ní nebo anginu není potřeba
nijak zasahovat, pokud teplo-

ta nepřekročí 38 °C. „Nejčas-
tější příčinou horečky je viro-
vá, bakteriální či parazitická
infekce.Mohou ji však zapříči-
nit i neinfekční onemocnění
provázená zánětem. Termore-
gulační systém, který se na-
chází v mozku, teplotu zvýší,
jakmile dojde v těle k zánětli-
vým reakcím na vnější či

vnitřní podněty. V důsledku
vyšší teploty těla se pak zvyšu-
je aktivita imunitního systé-
mu a tlumí se množení někte-
rých bakterií a virů,“ říká
praktický lékař z Prahy Mi-
chal Lazák.

Na horečky pomáhají volně
dostupné léky – takzvaná anti-
pyretika. Patří sem například

kyselina acetylsalicylová,
paracetamol nebo brufen. Ale
pozor – tyto léky sice pomáha-
jí teplotu snižovat, ale v žád-
némpřípadě neodstraňují pří-
činu. Specifickou skupinu dět-
ských pacientů tvoří děti do
tří let věku, u nichž se s výsky-
tem krátkodobě zvýšených
teplot či horeček setkáváme
často. Problémembude, jestli-
že se horečky bezdůvodně
opakují, přetrvávají nebo se
objevuje zvýšená teplota,
i když dítě se chová zcela nor-
málně, reaguje jako vždy, je
při chuti a zdánlivěmunic ne-

chybí. V takovém případě je
nutno situaci konzultovat
s ošetřujícím dětským léka-
řem, zvláště pokud jde o dítě
ve věku do tří měsíců.

S horečkou se můžete po-
tkat také u nemocí neinfekč-
ního původu, jde třeba o de-
hydrataci, infarkt myokardu
či lymfom. Trvá-li zvýšená tep-
lota v tomto stavu déle než
tři dny a pokud se přidá ještě
silná bolest hlavy se ztuhnu-
tím šíje, břišní bolest nebo bo-
lesti při močení, měli byste
neodkladně navštívit léka-
ře. KAMILA HUDEČKOVÁ

Příčiny horečky

Jsou to všechny druhy infekce
– bakteriální i virové.

● Nejčastěji chřipka, angína,
zápal plic.

● Horečka se může objevit
také jako reakce na
očkování.

● Může provázet i některá ne-
infekční onemocnění, napří-
klad rakovinu nebo onemoc-
nění mozku.

Rizika horečky

Velmi vysoká horečka
ohrožuje člověka dokonce
i na životě.

● Může být také spojena
s rozvojem šoku (septický
šok).

● Může vést k poruchám
vědomí.

● U dětí může způsobit horeč-
ka rovněž vznik febrilních
křečí.

Horečka může být i reakcí na očkování. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Horečku není nutné vždy srážet



www.metro.cz SPORT úterý 11. října 2016 1 1

Čtyřnásobný olympijský me-
dailista ve sportovní gym-
nastice Brit Louis Smith se ve-
řejně omluvil za video, na
němž si společně s bývalým
reprezentačním kolegou Lu-
kem Carsonem utahují z islá-
mu. Smith a Carson na videu,
které zveřejnil bulvární de-
ník The Sun, předstírají, že se
modlí a křičí přitom Alláhu
Akbar (Bůh je veliký). ČTK

Sportovním ředitelem fotbalo-
vé Sparty byl jmenován dosa-
vadní šéf skautingu Tomáš Po-
žár. Jednačtyřicetiletý bývalý
obránce letenského celku se
funkce naplno ujme v zimní
přestávce, už teď se však bude
podílet na hledání nového tre-
néra. Sportovní úsek měl do-
sud na starost Jakub Otava,
který je současně členempřed-
stavenstva klubu. ČTK

• ŽHAVÉ FOTKY! Napiš si o fo-
tečky sexy kočiček! Piš SMS ve
tvaru 95TCC a text na 909 15 50
• Líbí se ti velká přírodní prsa?
Mám je pro Tebe! Eva 40. T:
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 51SMB
a tvůj text!
• Přivážu si tě k posteli a pří-
nutím k poslušnosti! Domi-
nantní Heduš 47. Zavolej mi na
909 801 801 kód BNX65

• Vzrušuje mě nezkušenost
mladých mužů! A moc ráda
bych si jednoho i zaučila. Zku-
šená Amálka (64). Ozvi se mi,
koloušku, na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 77SFP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Islám. Omluvil
se za jeho
zesměšňování

I když mistrovství světa v sil-
niční cyklistice v Dauhá zača-
lo teprve v neděli, už nyní se
zdá, že Katar nebyl pro tento
typ akce ideální volbou. Po
úvodní týmové časovce si
řada závodníků a především
závodnic stěžovala na nesne-
sitelné vedro i nedostatečně
zajištěnou zdravotnickou
péči. Šampionát probíhá na-

víc za naprostého nezájmu
místních obyvatel bez divác-
ké kulisy. „V tomhle vedru se
vůbec nedá závodit! Je to tu
jako v sauně,“ rozčilovala se
nizozemská jezdkyně Roxa-
ne Knetemannová poté, co
její krajanka Anouska Koste-
rová narazila během časovky
do zábran a utrpěla ošklivé
zranění v obličeji. ČTK

Osm českých rozhodčích se
dostalo do širší nominace na
hokejové mistrovství světa,
které se příští rok v květnu
uskuteční v Paříži a Kolíně
nad Rýnem.
Na letošním světovém šam-

pionátu v Rusku se představi-
li čtyři, rekord je pět z loňské-
ho roku. Mezinárodní hokejo-
vá federace zařadila na širší
listinu kandidátů hlavní arbi-
try Martina Fraňa, Jana Hribi-

ka, Antonína Jeřábka, Robina
Šíra a čárové Jiřího Gebauera,
Víta Lederera,Miroslava Lhot-
ského a Libora Suchánka.
Více rozhodčích – devět –

má na seznamu pouze Fin-
sko, stejný počet Rusko a Spo-
jené státy.
Hribik a Suchánek už mají

jistotu, že budou na přelomu
roku rozhodovat zápasy na ju-
niorském mistrovství světa
v Kanadě. ČTK

Čtvrtý nejstarší v NHL
Nejproduktivnější Čech v NHL Jaromír Jágr vedle útoku
na celkové druhé místo může jako druhý hráč také dosáh-
nout na hranici 1900 bodů. Čtyřiačtyřicetiletý Jágr má na
kontě 1629 zápasů za Pittsburgh, Washington, New York
Rangers, Philadelphii, Dallas, Boston, New Jersey a sou-
časnou Floridu, v nichž nasbíral 1868 bodů za 749 branek
a 1119 asistencí. V této sezoně se také může stát čtvrtým
nejstarším hráčem v historii soutěže. Po prvním zápase
proti New Jersey, který jeho Panthers čeká v noci na pá-
tek, se posune na šestou věkovou příčku. Na snímku s pří-
telkyní Veronikou Kopřivovou. PROFIMEDIA.CZ

Čeští fotbalisté po
lekci s Německem
potřebují porazit
Ázerbájdžán.

České fotbalisty čeká dnes
jedno z klíčových utkání kva-
lifikace o mistrovství světa.
V Ostravě nutně potřebují po-
razit Ázerbájdžán, jinak se už
po 3. kole dostanou do velmi
složité situace.
Zatímco sami zatím získali

jen bod, jejich soupeř vyhrál
oba dosavadní zápasy 1:0. Svě-
řenci trenéra Karla Jarolíma
chtějí jeho náskok snížit.

„Samozřejmě se cítíme
pod tlakem. Ázerbájdžán už
má šest bodů, my jeden. Tak-
že pro ně by byla dobrá i remí-
za. Zatímco my už si domácí
ztrátu se Severním Irskem vy-
brali. Musíme to zvládnout
a vyhrát,“ prohlásil stoper To-
máš Sivok.
Češi se vzpamatovávají

z prohry 0:3 v Německu, na
které vůbec nestačili. Uvědo-
mují si však, že musí bojovat
zejména o druhé místo ve
skupině znamenající baráž
a v tom jsou klíčové zápasy
s Norskem, Severním Irskem
a právě Ázerbájdžánem.
Ázerbájdžán však už není

fotbalovým trpaslíkem jako
vminulosti. Tamní kluby pra-
videlně bojují o evropské po-
háry a Karabach se dokonce
potřetí za sebou dostal do zá-
kladní skupiny Evropské
ligy. „Z těch zápasů s Karaba-
chem si toho ale pro repre-
zentaci moc vzít nemůžeme,
protože Ázerbájdžánci tam
hrají hlavně v obraně. Vepře-
du mají spíše zahraniční hrá-

če, takže je to jiný styl,“ řekl
reprezentační záložník Jan
Sýkora z Liberce.
Právě obranná dvojice Kara-

bachu Rašat Sadygov a Ma-
xim Medveděv je základním
stavebním kamenem ázer-
bájdžánské reprezentace.
Oba řídí pevnou defenzivu
a jsou nebezpeční i při stan-
dardních situacích. Medve-
děv rozhodl poslední zápas
s Norskem. Ofenzivu nemá
Ázerbájdžán tak silnou, pro-
to trenér Robert Prosinečki
spoléhá především na obra-
nu, po které jeho hráči pře-
cházejí do protiútoků nebo
se snaží těžit právě ze stan-
dardních situací.
Že Ázerbájdžán nebude

pro české fotbalisty snadným
soupeřem, potvrzuje i bývalý
reprezentační kouč Josef Peši-
ce, který dnešního soka sledo-
val právě při sobotním vítěz-
ství 1:0 nad Norskem. Na
týmu je podle něj již patrný
vliv trenéra Roberta Prosineč-
kiho a hra Ázerbájdžánců se
začíná podobat té chorvat-
ské. „Projevuje se práce trené-
ra Prosinečkiho. Zdálo se mi,
že už se jejich fotbal podobá
tomu, jaký hrají Chorvaté,“
řekl Pešice.
Trenér Jarolím se musí vy-

pořádat s marodkou. Kromě
hráčů, kteří kvůli zranění při-
šli už o nominaci, je navíc ne-
jistý start Jiřího Skaláka, jenž
má z utkání s Německem bo-
lestivě naražené koleno. Ka-
retní trest vyřadil ze hry Davi-
da Pavelku. Tým alespoň do-
plnil útočník Milan Škoda,
který doléčil zranění, kvůli
němuž přišel o duel s Němec-
kem. Utkání s Ázerbájdžá-
nem se hraje od 20.45. Přenos
vysílá ČT Sport. ČTK

Finance - nabídka
• Úvěry 10-60.tisíc. Dokládáte
příjmy. Do 3.dnů na účtu.
Po-Pá 9-17.hodin. Tel.:
607083088. Pracujeme pro
více věřitelů. 114805

Sparta. Trenéra
bude vybírat
šéf skautů
Tomáš Požár

Katar. Cyklisté si
stěžují na vedro

Rozhodčí. Na MS
budou i Češi

Intimní

Fotbalisté
teď musí
zabrat

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




